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ABSTRAKT

Cieľom mojej bakalárskej práce bolo vytvoriť krátky animovaný film s názvom

Frankenlíška, ktorého predlohou bol môj starší film Osamelá líška. V teoretickej časti sa

zaoberám zbežnou históriou zlatej éri animovaného filmu v 30.rokoch u štúdii MGM a

Flesicher Studios a ich vplyvom na moje výtvarné spracovanie.
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ABSTRACT

The main goal of my bachelor work was to create a short animated film named Frankenfox,

in which the artwork was inspired by my older film Lonely Fox. In the theoretical part I

analyze history of golden age animation film in the 30s from studios like MGM and Fleischer

Studios and how they influenced my artwork and process.
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ÚVOD

Jedno leto strávené u mojich starých rodičov z čias, kedy som bola ešte malá, zapríčinil môj

záujem o myšlienku života. Bolo to na základe mojej skúsenosti s čiernobielym filmom

Mladý Frankenstein z roku 1974. Je to prvý čiernobiely film, ktorý som videla. Upútal ma

svojou tajomnou monochromatickou farbou a zrnitým obrazom narozdiel od žiarivých

farieb na ktoré som bola zvyknutá z rozprávok. Na pozadí paródie však stojí pre mňa

hodnotná predloha, dielo Frankenstein.

Vo veku siedmich alebo ôsmich rokoch, tento film zasieva semienko záujmu o gotické

horory a všetko čo je aspoň trošku strašidelné, či morbídne. Keď sa tak spätne na to pozriem,

fascinácia stvorením života sa ma drží dodnes. “Odkiaľ, pýtam sa často, pochádza základ

života? Bola to smelá otázka a odpoveď na ňu zostavala doposiaľ tajomstvom.”

1
Znie citát z knihy Frankenstein. Je v tom niečo tajomné a záhadné. Nemôžem poprieť, že

vo mne vzbudzuje záujem, vytvoriť dokonalú bytosť a vdýchnuť do nej život vlastnými

rukami.

Záľubu som po prvý raz prekvapivo našla v šití rôznych hračiek. Začalo to jednoduchým

vankúšikom, ktorý nás učili šiť na hodinách v škole. Bavilo ma vystrihovať a zošívať

jednotlivé časti látok dokopy. Tu mal na mňa vplyv ďalší film, Koralína. Úvodná titulková

sekvencia pre mňa bolo neuveriteľná. Každý detailný záber presne odzrkadľoval krásu šitia,

výber materiálu, postupné oživenie bábiky, ktoré mierilo k jej dokončeniu. Desivou

“čerešničkou” boli pre mňa ostré ihlicovité ruky, ktoré túto bábiku vytvárali. Druhou

záľubou a možnosťou sebarealizácie bolo objavenie animácie. Vdychovanie života

postavičkám pomocou kresieb.

Tento film je akousi poctou klasickému filmovému žánru, ktorý mi ako prvý v mojich

detských rokoch utkvel v hlave. Medzi mnou obľúbenými filmami sú diela štúdia MGM a

kreslené grotesky Toma a Jerryho. Samotné objavenie princípu animácie mi umožnilo oživiť

moje kresby a fantázie a preniesť ma do úlohy Viktora Frankensteina.

1 SHELLEY, Mary Wollstonecraft. Frankenstein, čiže moderný Prometeus, Bratislava: Tatran, 1991. ISBN
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80-222-0306-8 (str.32)

I. TEORETICKÁ ČASŤ

1 INŠPIRÁCIA

Moja inšpirácia pochádza z obdobia zlatej éry animovaného filmu v Amerike v rozmedzí

30. až 50. rokov, konkrétne zo štúdií Fleischer Studios a MGM. Vybrala som si ich, pretože

mali na mňa najväčší vplyv.

Ako išla doba dopredu, spolu s ňou išli aj technológie a vývoj filmu. Pre nemý film to bol

obrovský skok do neznáma. Nemý film bol hlavne závislý na zvukovom sprievode malého

orchestra alebo piána. Nevyžadoval si dialógy medzi hercami, na to slúžili okienka s

titulkami, ktoré boli jednoducho preložiteľné v hocijakej inej krajine. S nástupom zvuku vo

filme prichádza aj prvý zvukový film s názvom Jazzový spevák z roku 1927, kde hral hlavnú

úlohu Al Johnson. V deji bolo niekoľko hovorených a hlavne spievaných scén, ktorých

technická úroveň kolísala na hranici zrozumiteľnosti. S novinkou u filmu prichádzajú

súbežne aj technické problémy, hlavne prepojenie zvuku s obrazom, išlo o presnú časovú

synchronizáciu, ktorá bola obtiažna. Ďalšími problémami bolo technické vybavenie pre zvuk

a jeho projekcie, ktoré boli finančne náročne. Vďaka príchodu zvuku vznikali nové filmárske

profesie, ktoré mali za úlohu starať sa práve o túto techniku.

Tvorcom kreslených filmov priniesol zvuk jednu nepríjemnú novinku, vyšší počet snímkov

za sekundu. Pre animátorov to znamelo, že museli vytvoriť viac kresieb, pretože každá

sekundová akcia bola predtým rozkreslená na dvanásť až šestnásť fázi, teraz musela mať 24

obrázkov za sekundu.

V Amerike v tomto období vyniká jazzová hudba, ktorý ovplyvňuje hlavne Fleischer

Studios. To vytvára hlavne zvukové filmy, kreslené populárne pesničky. Štúdio bolo

založené bratmi Maxom a Daveom Flesicherovými, ktorí pochádzali z Poľska. Max študoval

dejiny umenia rovnako ako aj mechaniku. Jeho kariéra začala v The Brooklyn Daily Eagle,

kde začal vytvárať karikatúry. Mal veľké nadanie i pre technické objavy o ktorých písal. Vo

svojej filmovej činnosti dával často často prednosť technickému rozvoju pred umeleckými

hodnotami.

“Fleischer nebol úspešným obchodníkom a je často označovaný za plagiátora, hoci jeho

Turntable kamera predstihla o niekoľko rokov Disneyho multiplánovú kameru, trojrozmerný

film vyskúšal už v roku 1937 a jeho Malý holandský mlyn je o tri roky starší než Disneyho
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Romanca starého mlyna. Max a Dave Flesicherovi patria vekovo medzi Disneyho

predchodcov, ale ich tvorba je po dlhé roky súbežná. Boli jediní, ktorí boli schopní s

Disneyho produkciou súťažiť.“1

Spoločnosť Metro-Goldwyn-Mayer alebo aj MGM vlastnila štúdio kresleného filmu v rokoch

1937 až 1967. Spočiatku tu pracovali Rudolf Carl Isig a Hugh Harman, ktorý prišli z Warner

Brothers a tvorili seriál Happy Harmonies. Neskôr sa k nim pridali William Hanna a Joseph

Barbera, ktorí zažiarili ako tvorcovia seriálu Tom a Jerry, ktorý sa natáčal roku 1940. Seriál

bol po dejovej stránke jednoduchý a akčné príbehy sa skladali z naháňačiek hlúpeho kocúra

Toma a múdrej myši Jerryho.

1.1 Animovaný film a umenie

Vo filmoch a v umení, môžeme nájsť odkazy na predošlých umelcov alebo ich diela, išlo o

reakciu každého jednotlivého smeru na ten predchádzajúci. Tak je tomu od nepamäti. V

dnešnej dobe majú umelci tendenciu odkazovať na to čo vzniklo v minulosti, na slávne

obrazy, filmové scény alebo postavy z nich. Tu je pár príkladov:

1 JACHNIN, Boris. Walt Disney. Praha: Československý filmový ústav, 1990. ISBN 80-7004-037-8
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Obr. 1 Futurama: Reinkarnácia S06E26 - Fleischer Studios štýl animácie

Obr.2 a Obr. 3 Ukážky s filmov, ktoré odkazujú na filmy z histórie

Veľké množstvo odzakov na kultové filmy, možeme vidieť v seriály Simpsonovci. Odkazujú

na filmy od Kubricka, Hitchcocka, vojenské filmy, horory až po odkazy na grotesky Toma

a Jerryho, postavu Mickeyho či Bugsa Bunnyho vo forme televízneho seriálu, kde hrá myš

Itchy a mačka Scratch. Rovnako gagy s nimi sú plné násili, tie však prekročili hranicu a

ukzajú rovno krv, orgány a podobne.

Tak ako aj zámer týchto tvorcov aj mojím bolo odkázať na nejakú časť histórie alebo dielo,

vo vlastnom prevedení a uchopiť tak film do vlastných rúk. Mnoho rozprávok, animovaných

seriálov a postáv z nich ma inšpirovalo práve po výtvarnej stránke. Jednalo sa predovšetkým

o nasledujúce príklady.

1.1.1 Tom & Jerry


[…]


vykuknutím spoza kresla. To Betty vystraší a tečie do izby a pokračuje v zošívaní svojej

hračky. Zo zadu sa však k Betty priblíži potichu otec a vezme jej hračku. Tá skončí roztrhaná

a Betty nešťastná a naštvaná zároveň utečie do lesa. Keď sa uprostred lesa zastaví zistí,že

nad hlavou jej hniezdia vrany. Neomale pri cúvaní narazí do stromu a otáča sa. V tom zbadá

líšku. Pokračuje to tak ako v predošlých verziách s jedným veľkým rozdielom. Pri oživovaní

mŕtvej líšky sa náhle objaví otec a Betty v návale strachu privádza monštrum k životu...
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K záveru chcem dodať, že verzií animatiku bolo toľko, že som stratila o nich prehľad. Zábery

sa totižto neustále striedali, pridávali alebo sa odstraňovali. Vypísané mám len tri verzie s

hlavnými zmenami v deji.

4.5 Animovanie

Moje animovanie začalo koncom marca, kedy som sa pustila do plnohodnotného robenie

pozadí a animovania. Začala som sa venovať jednotlivým scénam a hlavne pozadiam. Bol

to dôležitý prvok na základe, ktorého som sa vedela orientovať v priestore. Pozadia vo vnútri

domu mi išli ľahko, tam som mala priestor ohraničený a vedela som presne, kde čo chcem

mať usporiadané a v akých farbách. Orieškom bol pre mňa les, ktorého atmosféru a výtvarne

prevedenie som si nevedela dlho predstaviť a ujasniť. Po nejakom čase, sa mi podarilo nájsť

smer, ktorým som chcela aby sa uberala atmosfére lesa. Čas plynul ďalej, každý deň som

animovala a v dňoch som sa začala strácať.

Časový deficit, som začala pociťovať posledné dva aprílové týždne. Zdalo sa mi to ako málo

času na dorobenie ešte veľa vecí, ktoré ma čakali. To sa podpísalo na výzore animácie. Vo

filme sú miesta kde je animácia, krásne rozhýbaná, inde pôsobí ako limitovaná.

4.6 Postprodukcia, zvuk a strih

Postprodukcií som venovala len krátky čas. Dôvod bol ten, že sa mi podarilo osloviť

strihačku, ktorá mi pomohla nielen zo záberovaním scén, správnym uhlom kamery, ale

predovšetkým s usmernením dramaturgie príbehu.

Blížiaci sa termín môjho deadlinu, ktorý sme si dohodli so strihačkou smeroval k ukončeniu

môjho animovania. V týždeň pred deadlinom som jej postupne posielala časti filmu, ktoré

som už mala zanimované, aby ich mohla dávať na timelinu a tak ďalej poslať zvukárovi,

ktorý by pre film komponoval hudbu. Medzi dňami mi posielala výsledky zvukára ako by

film vyzeral už zostrihaný a ozvučený. V deň D som odovzdala posledné zábery a strihačka

mohla strihať. Pre kontrolu mi poslala finálny záber z časti skomponovanou hudbou, ktorý

sme nakoniec obe uznali ako finálny a poslali na dokončenie zvukárovi.

Mojou poslednou prácou pri dokončení filmu bolo pridanie šumu, zrnenia obrazu, v

čiernobielej sekvencií, ktorá je celá odkazom na film Frankenstein z roku 1931.
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ZÁVER

Keď som sa jeden večer v lete rozhodla, že budem pracovať s postavami Betty a líšky v štýle

starých grotesiek na ktoré som ako malá pozerala, prišlo mi to ako úžasný nápad. Nikdy by

mi nenapadlo ako veľmi sa môj celkový koncept a film zmení z grotesky na ho-

ror.

Práca na tomto filme mi umožnila spoznať ľudí z oboru s ktorými som v predošlom období

nebola moc v kontakte. Vďaka strihačke a zvukarovi chápem, ako moc záleží pracovať v

týme s ľuďmi, ktorý sa vám snažia pomôcť a dostať váš projekt do cieľa. Už od začiatku

boli rovnako s filmu nadšený ako ja a vďaka nim sa film podarilo dotiahnuť do konca.

K záveru musím dodať to, že vytvoriť tento film bola dlhá a náročná cesta. Boli dni kedy ma

moja múza opúšťala, inokedy zas pri mne bdela celé hodiny a nedovolila mi pohnúť sa od

tabletu.
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Obrázok č.7 dostupný z:

https://static1.squarespace.com/static/565f34f5e4b06736c02fdda6/565f3730e4b0f18e76bd

2aee/56605d90e4b071b0153a829d/1449156074423/gustave-dore-

finalcream.jpg?format=750w

Obrázok č.8 dostupný z: vlastné zdroje Obrázok

č.9 dostupný z: vlastné zdroje

Obrázok č.10 dostupný z:

https://i.pinimg.com/736x/47/0a/7b/470a7b1989432c6bd14bdfeb375635b6--

vintagehollywood-classic-hollywood.jpg

Obrázok č.11 dostupný z: https://pixel.nymag.com/imgs/fashion/daily/2017/03/13/13betty-

boop.w710.h473.2x.jpg

Obrázok č.12 dostupný z:

https://i.pinimg.com/originals/a8/13/33/a81333657b9adace59cfa66386bab5d9.jpg

Obrázok č.13 dostupný z:

https://images.newrepublic.com/a8a70f628644b8c68f2ea98a4a051e82f81f4681.jpeg?w=1

200&q=65&dpi=2.625&fm=pjpg&h=497

Obrázok č.14 dostupný z: https://www.collectif.co.uk/images/claudia-roses-coat-capep8487-

637140_image.jpg

Obrázok č.15-25 dostupný z: vlastné zdroje

https://i.pinimg.com/736x/47/0a/7b/470a7b1989432c6bd14bdfeb375635b6--vintage-hollywood-classic-hollywood.jpg
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