Hodnocení oponenta bakalářské práce – teoretická část

Jméno a příjmení studenta Kristína Čižmáriková

Studijní program Teorie a praxe audiovizuální tvorby

Obor/ateliér Animovaná tvorba

Forma studia Prezenční Akad. rok 2018/19

Název práce
Frankenliška – Dokumentace přípravy, realizace bakalářské práce a

rešerše

Oponent práce MgA. Noemi Valentíny

Teoretická práce Kristíny Čižmárikové je vesměs popisného charakteru. Čtenáři, zejména

tomu nepohybujícímu se v oblasti animace, jistě poskytne zajímavé informace (například

ohledně historie studií MGM a Fleischer studios). Čtenáře animovanou tvorbou políbeného

pak může zaujmout například dobře zpracovaná kapitola zabývající se charaktery postav, kde

autorka vytvořila obsáhlý psychologický profil charakterů.

Pokud práci hodnotíme z akademického (a vlastně i odborného hlediska), narážíme na jeden

zásadní problém – nedostatek literárních zdrojů. Chybí už například v již zmiňovaných

kapitolách o inspiračních zdrojích. K tomu se pravděpodobně váže i druhý problém – práce

obecně postrádá hlubší rešerši, vzrušující cestu za odhalováním souvislostí mezi autorčiným

filmovým dílem a díly již existujícími, analýzu vlastního tvůrčího procesu založenou na

poučení „odjinud“.

V části zabývající se literární přípravou a výrobou bakalářského filmu je mnoho prostoru

věnováno popisu děje filmu v různých verzích a málo prostoru tomu, aby se vysvětlilo,

z jakého důvodu došlo ke změnám nebo proč autorka zvolila konkrétní tvůrčí řešení.

Teoretická práce je vesměs čtivá a obsahuje zajímavé kapitoly, má ale zásadní nedostatek,

absenci literárních zdrojů. Z toho důvodu navrhuji hodnocení C.

Návrh klasifikace: C - dobře
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